
 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/16 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 471 
din 13 decembrie 2024 

 
Nr. 471/13.12.2024 – Privind aprobarea componenţei comisiilor de concurs pentru ocuparea unor posturi didactice, scoase 
la concurs în semestrul I al anului universitar 2024-2025 
Având în vedere referatul nr. 47878/11.12.2024, extrasul nr. 45 din procesul-verbal nr. 47686/10.12.2024 al ședinței Consiliului de Administrație, Legea nr. 199 
din 4 iulie 2023 a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, avizul nr. 48029/12.12.2024 al Comisiei pentru programe de studii, evaluarea și asigurarea calității, procesul-
verbal al Şedinţei Senatului din data de 13.12.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 48159/13.12.2024, Hotărârea Senatului nr. 046/27.02.2024 
privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Se aprobă componenţa comisiilor de concurs pentru ocuparea unor posturi didactice de 
asistent universitar pe perioadă nedeterminată, lector/şef lucrări universitar, conferenţiar universitar şi 
profesor universitar, scoase la concurs în semestrul I al anului universitar 2024 – 2025, după cum 
urmează: 
 

Facultatea / Departamentul Post/poz Comisia 
Automatică și Calculatoare/   
Automatică şi Informatică Aplicată 

Conferenţiar 
universitar  

poz. 13 

Prof.univ.dr.ing. Adrian Burlacu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Cristina Mureșan 
Universitatea Tehnică din Cluj Napoca 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Ion Necoară 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica” București 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Răzvan Constantin Șolea 
Universitatea “Dunărea de Jos” din Galați 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Constantin Florin Căruntu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Ciprian Lupu 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica” București 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Mihai Postolache 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Automatică și Calculatoare  /   
Automatică şi Informatică Aplicată 

Conferenţiar 
universitar  

poz. 14 

Prof.univ.dr.ing. Adrian Burlacu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Dorian Cojocaru 
Universitatea din Craiova 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Bogdan Mocan 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Silviu Răileanu 
Universitatea Națională de Știință și 
Tehnologie “Politehnica” București 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Lavinia Eugenia Ferariu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/16 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Conf.univ.dr.ing. Florin-Daniel Anton 
Universitatea Națională de Știință și 
Tehnologie “Politehnica” București 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Constantin-Florin Căruntu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Automatică și Calculatoare  /   
Automatică şi Informatică Aplicată 

Asistent  
universitar  

poz. 45 

Conf.univ.dr.ing. Mihai Postolache 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Octavian Cezar Păstrăvanu 
Univ.Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Onea Alexandru 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Marius Kloetzer 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Lavinia Eugenia Ferariu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Mihaela Hanako Matcovschi 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Letiția Mirea 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Automatică și Calculatoare  /   
Calculatoare  

Conferenţiar 
universitar  

poz. 11 

Conf.univ.dr.ing. Andrei Stan 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing Petru Cașcaval 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Răzvan Rughiniș  
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica”  București 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Titus Constantin Bălan 
Universitatea “Transilvania” din Brașov 

membru 

Prof.univ.dr.inf. Mihaela Elena Breaban 
Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr. ing. Radu Ciorap 
Universitatea de Medicină şi Farmacie „Grigore T. 
Popa” din Iaşi 

membru supleant 

Conf.univ.dr. ing. Elena Șerban 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Automatică și Calculatoare  /   
Calculatoare  

Conferenţiar 
universitar  

poz. 12 

Prof.univ.dr.ing. Vasile-Ion Manta 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Conf.univ.dr.ing. Andrei Stan 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.inf. Lenuța Alboaie 
Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Răzvan Rughiniș  
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica” București 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Titus Constantin Bălan 
Universitatea “Transilvania” Brașov 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Vlad Mureșan 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Robert Lupu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 3/16 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

  Automatică și Calculatoare  /   
Calculatoare  

Conferenţiar 
universitar  

poz. 14 

Conf.univ.dr. ing. Andrei Stan 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Vasile-Ion Manta 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.inf. Lenuța Alboaie 
Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Ovidiu-Andrei Schipor 
Universitatea "Ștefan cel Mare" din Suceava 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Elvira Popescu 
Universitatea din Craiova 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Mădălina Răschip 
Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Simona Caraiman 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

  Automatică și Calculatoare  /   
Calculatoare  

Conferenţiar 
universitar  

poz. 15 

Conf.univ.dr.ing. Andrei Stan 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Mircea Hulea 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Răzvan Rughiniș  
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica”  București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Vlad Mureșan 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Radu Ciorap 
Universitatea de Medicină şi Farmacie „Grigore T. 
Popa” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Cristian Rotariu 
Universitatea de Medicină şi Farmacie „Grigore T. 
Popa” din Iaşi 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing Petru Cașcaval 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Inginerie Chimică şi Protecţia 
Mediului ”Cristofor 
Simionescu” / 
Inginerie Chimică 

Conferențiar 
universitar 

poz. 8 

Prof.univ.habil.dr.ing. Maria Harja 
Univ.Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Conf.univ.dr.ing. Petrica Iancu 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica”  București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Diana-Luciana Cursaru 
Universitatea Petrol - Gaze din Ploiești 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Simion Drăgan 
Universitatea „Babeş Bolyai” Cluj  Napoca 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Ioan Mămăligă 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.habil.dr.ing. Lăcrămioara Rusu 
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Liliana Lazăr 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Inginerie Chimică şi Protecţia 
Mediului ”Cristofor 
Simionescu” / 
Inginerie Chimică 

Conferențiar 
universitar 

poz. 9 

Prof.univ.habil.dr.ing. Maria Harja 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.habil.dr.ing. Lăcrămioara Rusu 
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

membru 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 4/16 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Conf.univ.dr.ing. Ionuț Banu 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica”  București 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Doina Lutic 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Ioan Mămăligă 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Diana-Luciana Cursaru 
Universitatea Petrol - Gaze din Ploiești 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Petrica Iancu 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica”  București 

membru supleant 

Inginerie Chimică şi Protecţia 
Mediului ”Cristofor 
Simionescu” / 
Ingineria şi Managementul 
Mediului 

Profesor 
universitar 

poz. 4 

Prof.univ.habil.dr.ing. Irina Volf 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.habil.dr.ing. Cristina Orbeci 
Universitatea Nationala de Stiinta si Tehnologie 
“Politehnica”  București 

membru 

Prof.univ.dr. Liliana Verestiuc 
Universitatea de Medicină și Famacie ”Grigore T. 
Popa” Iași 

membru 

Prof.univ.habil.dr.chim. Romeo-Iulian Olariu 
Universitatea ”Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru 

Prof.univ.habil.dr.chim. Laura Bulgariu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.habil.dr.ing. Florica Manea 
Universitatea Politehnica Timișoara 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Igor Crețescu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Inginerie Chimică şi Protecţia 
Mediului ”Cristofor 
Simionescu” / 
Ingineria şi Managementul 
Mediului 

Profesor 
universitar 

poz. 5 

Prof.univ.dr.ing. Teodor Măluțan 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.habil.dr.ing. Cristina Orbeci 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica” București 

membru 

Prof.univ.habil.dr.chim. Cezar Marcu 
Universitatea din București 

membru 

Prof.univ.habil.dr.chim. Romeo-Iulian Olariu 
Universitatea ”Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru 

Prof.univ.habil.dr.ing. Irina Volf 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.habil.dr.ing. Florica Manea 
Universitatea Politehnica Timișoara 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Igor Crețescu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Inginerie Chimică şi Protecţia 
Mediului ”Cristofor 
Simionescu” / 
Inginerie Organică, Biochimică și 
Alimentară 

Profesor 
universitar 

poz. 4 

Prof.univ.dr.ing. Teodor Măluțan 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.habil.dr.ing. Lăcrămioara Rusu 
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Anca Irina Galaction  
Universitatea de Medicină și Famacie ”Grigore T. 
Popa” Iași 

membru 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 5/16 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Prof.univ.habil.dr.chim. Ioan Cezar Marcu  
Universitatea din București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Ioan Mămăligă  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.chim. Aurel Pui 
 Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru supleant 

Prof.univ.habil.dr.ing. Daniela Șuteu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Inginerie Chimică şi Protecţia 
Mediului ”Cristofor 
Simionescu” / 
Polimeri Naturali şi Sintetici 

Conferențiar 
universitar 

poz. 5 

Prof.univ.habil.dr.ing. Irina Volf 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.chim. Dumitru Bulgariu 
Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.habil.dr.ing. Petronela Nechita 
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

membru 

Cercetător ştiinţific II habil.dr.ing.Marcela Mihai 
Institutul de Chimie Macromoleculară ”Petru Poni” 
din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Teodor Măluțan 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.habil.dr.ing. Gabriela Lisa 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Cercetător ştiinţific I habil.dr.ing.Iuliana Spiridon 
Institutul de Chimie Macromoleculară ”Petru Poni” 
din Iași 

membru supleant 

Inginerie Chimică şi Protecţia 
Mediului ”Cristofor 
Simionescu” / 
Polimeri Naturali şi Sintetici 

Conferențiar 
universitar 

poz. 6 

Conf.univ.dr.ing. Corina Cernătescu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Liliana Vereștiuc 
Universitatea de Medicină și Farmacie ”Grigore T. 
Popa” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.chim. Ionel Humelnicu 
Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.chim. Alin-Constantin Dîrţu 
Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.habil.dr.ing. Gabriela Lisa 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Irina Cârlescu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Conf.univ.dr.bioing. Vera Bălan  
Universitatea de Medicină și Farmacie ”Grigore T. 
Popa” din Iaşi 

membru supleant 

Construcții și Instalații / 
Beton, Materiale, Tehnologie și 
Management 

Profesor 
universitar 

poz. 3 

Prof.univ.dr.ing. Andrei Burlacu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ec. Aurel Burciu 
Universitatea „Stefan cel Mare” din Suceava 

membru 

Prof.univ.dr.ec. Andreea-Oana Iacobuță 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza ” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ec. Raluca-Irina Clipa 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza ” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ec. Cristian Popescu 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza ” din Iași 

membru 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 6/16 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Prof.univ.dr.ec. Ionel Bostan 
Universitatea „Stefan cel Mare” din Suceava 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ec. Laura Maxim 
Universitatea „Alexandru I. Cuza ” din Iași 

membru supleant 

Construcții și Instalații / 
Căi de Comunicaţii şi Fundaţii 

Șef de lucrări 
universitar 

poz.15 

Şef lucr.univ.dr.ing. Oana-Elena Colţ 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Vasile Boboc 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucr.univ.dr.ing. Silviu-Cristian Iriciuc 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucr.univ.dr.ing.  Narciza-Izabela Găluşcă 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucr.univ.dr.ing. Mircea Aniculăesi 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Ancuţa Rotaru 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Şef lucr.univ.dr.ing. Cristian Blejeru 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Construcții și Instalații / 
Construcţii Civile şi Industriale 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 5 

Prof.univ.dr.ing. Andrei Burlacu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Conf.univ.dr.ing. Teofil Gălăţanu 
Universitatea ”Transilvania” din Brașov 

membru 

Conf.univ.dr. ing. Roxana Bucur  
Universitatea de Științele Vieții ”Ion Ionescu de la 
Brad” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Sanda Nas 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Gabriel Oprişan 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Constantin-Dorinel Voiniţchi 
Universitatea Tehnică de Costrucții București 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Ionut-Ovidiu Toma  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași  

membru supleant 

Construcții și Instalații / 
Ingineria Instalaţiilor 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 8 

Prof.univ.dr.ing. Andrei Burlacu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Mircea-Ion Buzdugan 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Alexandru Șerban 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica”  București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Cătălin-Daniel Gălăţanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Alin-Ionuț Brezeanu               
Universitatea ”Transilvania” din Brașov 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Nelu-Cristian Cherecheș 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Marius Adam 
Universitatea „Politehnica” din Timișoara 

membru supleant 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 7/16 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Construcții și Instalații / 
Ingineria Instalaţiilor 

Șef de lucrări 
universitar 

poz.15 

Conf.univ.dr.ing. Marina Verdeș 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Conf.univ.dr.ing. Vasilică Ciocan 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Cătălin-George Popovici 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Ana-Diana Ancaș 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucr.univ.dr.ing. Marius-Costel Balan 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucr.univ.dr.ing. Florin-Emilian Țurcanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Şef lucr.univ.dr.ing. Răzvan-Silviu Luciu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Construcții și Instalații / 
Mecanica Structurilor 
 

Șef de lucrări 
universitar 

poz.17 

Şef lucr.univ.dr.ing. Vasile-Mircea Venghiac 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Conf.univ.dr.ing. Cristian Pastia 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Ionuţ-Ovidiu Toma 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucr.univ.dr.ing. Ioana Olteanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucr.univ.dr.ing. Violeta-Elena Chiţan 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucr.univ.dr.ing. George Ţăranu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Şef lucr.univ.dr.ing. Vitalie Florea 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Construcții și Instalații / 
Comunicare Grafica 

Șef de lucrări 
universitar 

poz.8 

Conf.univ.dr.ing. Liviu Prună 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Grațiela Diamantina Hîncu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucr.univ.dr.ing. Ion Antonescu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucr.univ.dr.ing. Andrei Slonovschi 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucr.univ.dr.ing. Ana-Maria Toma 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucr.univ.dr.ing. Costel Datcu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Şef lucr.univ.dr.ing. Sebastian-George Maxineasa 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Construcții și Instalații / 
Comunicare Grafica 

Șef de lucrări 
universitar 

poz.9 

Conf.univ.dr.ing. Liviu Prună 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Grațiela Diamantina Hîncu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucr.univ.dr.ing. Ion Antonescu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucr.univ.dr.ing. Andrei Slonovschi 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 8/16 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Şef lucr.univ.dr.ing. Ana-Maria Toma 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucr.univ.dr.ing. Costel Datcu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Şef lucr.univ.dr.ing. Sebastian-George Maxineasa 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Construcţii de Maşini şi 
Management Industrial / 
Tehnologia Construcţiilor de 
Maşini 

Conferenţiar 
universitar 

poz.11 

Conf.univ.dr.ing. Vasile Merticaru  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Nicolae Ionescu 
Universitatea Națională de Științe și Tehnologie 
“Politehnica” București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Costel Mironeasa 
Universitatea “Ștefan cel Mare” din Suceava  

membru 

Conf.univ.dr.ing. Florin Susac 
Universitatea “Dunărea de Jos” din Galați 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Florin Negoescu 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Eugen Axinte 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Dan Cătălin Bîrsan  
Universitatea “Dunărea de Jos” din Galați 

membru supleant 

Construcţii de Maşini şi 
Management Industrial / 
Tehnologia Construcţiilor de 
Maşini 

Conferenţiar 
universitar 

poz.12 

Conf.univ.dr.ing. Vasile Merticaru  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Nicolae Ionescu 
Universitatea Națională de Științe și Tehnologie 
“Politehnica” București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Costel Mironeasa 
Universitatea “Ștefan cel Mare” din Suceava  

membru 

Conf.univ.dr.ing. Florin Susac 
Universitatea “Dunărea de Jos” din Galați 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Florin Negoescu 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Eugen Axinte 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Dan Cătălin Bîrsan  
Universitatea “Dunărea de Jos” din Galați 

membru supleant 

Construcţii de Maşini şi 
Management Industrial / 
Tehnologia Construcţiilor de 
Maşini 

Asistent 
universitar 

poz. 23 

Conf.univ.dr.ing. Vasile Merticaru  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Conf.univ.dr.ing. Florin Negoescu 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi  

membru 

Prof.univ.dr.ing. Eugen Axinte 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Șef lucr.univ.dr.ing. Marius-Andrei Mihalache 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Șef lucr.univ.dr.ing. Marius-Ionuț Rîpanu 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Dănuț Zahariea 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Margareta Coteață  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 9/16 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Electronică Telecomunicații și 
Tehnologia Informației /  
Telecomunicaţii şi Tehnologii 
Informaţionale 

Șef de lucrări 
universitar 

poz. 17 

Conf.univ.dr.ing. Dănuț Burdia  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Daniela Tărniceriu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Radu-Gabriel Bozomitu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf. univ. dr. ing. Radu-Florin Damian 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucr.univ.dr.ing. Iolana-Elena Alecsandrescu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Lucian-Vasile Trifina,  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Șef lucr.univ.dr.bioing. Monica-Claudia Dobrea 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Electronică Telecomunicații și 
Tehnologia Informației /  
Bazele Electronicii 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 5 

Prof.univ.dr.ing. Daniela Tărniceriu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian Ciocoiu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Constantin Paleologu 
Universitatea Națională de Științe și Tehnologie 
“Politehnica” București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Dorel Aiordăchioaie, Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galați  

membru 

Conf.univ.dr.ing. Cristian Rotariu 
Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. 
Popa” Iași 

membru 

Conf.dr.bioing. Călin Cociorvă 
Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore 
T.Popa” Iași 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Liviu Țigăeru 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Electronică Telecomunicații și 
Tehnologia Informației /  
Bazele Electronicii 

Asistent 
universitar 

poz. 21 

Șef lucr. univ. dr. ing. Gabriel Bonteanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Conf. univ. dr. ing. Liviu Țigăeru  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Șef lucr. univ. dr. ing. Radu-Cezar Matei 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Șef lucr. univ. dr. ing. Paul Ungureanu  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Șef lucr. univ. dr. ing. Arcadie Cracan 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Șef lucr. univ. dr. ing. Nicolae Cojan 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Șef lucr. univ. dr. ing. Dan Butnicu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Electronică Telecomunicații și 
Tehnologia Informației /  
Bazele Electronicii 

Asistent 
universitar 

poz. 22 

Șef lucr. univ. dr. ing. Gabriel Bonteanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Conf.univ.dr.ing. Damian Imbrea 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Liviu Țigăeru 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 10/16 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Șef lucr.univ.dr.ing. Andrei Victor Maiorescu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Șef lucr.univ.dr.ing. Nicolae Cojan 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Șef lucr.univ.dr.ing. Paul Ungureanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Șef lucr.univ.dr.ing. Dan Butnicu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

  Inginerie Electrică Energetică 
și Informatică Aplicată/ 
Electrotehnică 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 6 

Prof.univ.dr.ing. Dumitru-Dorin Lucache  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

președinte 

Prof.univ.dr.ing. Lorand Szabo 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Daniel Fodorean 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Mihai Rață 
Universitatea„Ștefan cel Mare” din Suceava 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Dragoș Astanei 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Ilie Nucă 
Universitatea Tehnică a Moldovei, Chișinău 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Sebastian Aradoaei 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

  Inginerie Electrică Energetică 
și Informatică Aplicată/ 
Energeticǎ 

Conferențiar 
universitar 

poz. 12 

Prof.univ.dr.ing. Dumitru-Dorin Lucache 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

președinte 

Prof.univ.dr.ing. Ion Triștiu 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
„Politehnica” București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Radu Porumb 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
„Politehnica” București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Călin Munteanu 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Mihai Gavrilaș 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Claudia Păcurar 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Dumitru-Marcel Istrate 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

  Inginerie Electrică Energetică 
și Informatică Aplicată/ 
Măsurări Electrice şi Materiale 
Electrotehnice 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 14 

Prof.univ.dr.ing. Dumitru Dorin Lucache 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Radu George Ciorap 
Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. 
Popa” Iași  

membru 

Cercetător Științific gradul I, dr. Firuța Borza 
Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru 
Fizică Tehnică Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Gabriela Rață 
Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 

membru 

Prof.univ.dr ing. Codrin Donciu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 11/16 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Conf.univ.dr.bioing. Călin Corciovă  
Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. 
Popa” Iași 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Marius Ciprian Brînzilă 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

  Inginerie Electrică Energetică 
și Informatică Aplicată/ 
Măsurări Electrice şi Materiale 
Electrotehnice 

Şef de lucrări 
universitar 

poz. 21 

Prof.univ.dr.ing. Cristian Zet 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Codrin Donciu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Cristian Ioan Foșalău 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Marius Ciprian Brînzilă 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Șef lucr.univ.dr.ing. Daniel Petrișor 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Șef lucr.univ.dr.ing. Anamaria Hariton 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Șef lucr.univ.dr.ing. Silviu Ionuț Ursache 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

  Inginerie Electrică Energetică 
și Informatică Aplicată/ 
Măsurări Electrice şi Materiale 
Electrotehnice 

Asistent  
universitar 

poz. 36 

Conf.univ.dr.ing. Oana Maria Asiminicesei 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Valeriu David 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Alexandru Sălceanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Marinel Costel Temneanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing.inf. Cătălin Damian 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Șef lucr.univ.dr.ing. Silviu Ionuț Ursache 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Alexandru Florentin Trandabăț 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

  Inginerie Electrică Energetică 
și Informatică Aplicată/ Utilizări, 
Acţionări şi Automatizări 
Industriale 

Asistent  
universitar 

poz. 21 

Conf.univ.dr.ing. Mihai Albu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Conf.univ.dr.ing. Vasile Horga 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Sef.lucr.univ.dr.ing. Gabriel Chiriac 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Sef.lucr.univ.dr.ing. Mitică Temneanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Sef.lucr.univ.dr.ing. Daniel-Adrian Sticea  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Costică Nițucă  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Sef.lucr.univ.dr.ing. Alina-Georgiana Baciu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 12/16 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Hidrotehnică, Geodezie și 
Ingineria Mediului /  
Hidroameliorații și Protecția 
Mediului 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 4 

Conf.univ.dr.ing. Nicolae Marcoie 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.habil dr.ing. Marcel Dîrja  
Universitatea de Științe Agricole și Medicină 
Veterinară din Cluj Napoca 

membru 

Prof.univ.habil.dr.ing. Gabriela Biali  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.habil.dr.biol. Mircea Nicușor Nicoară  
Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru 

Prof.univ.habil.dr.ing. Daniel Bucur 
Universitatea de Științele Vieții ,,Ion Ionescu de la 
Brad” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Feodor Filipov 
Universitatea de Științele Vieții ,,Ion Ionescu de la 
Brad” din Iași 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Emilia Sofia Manole 
Universitatea de Științe Agronomice și Medicină 
Veterinară din București 

membru supleant 

Mecanică /  
Inginerie Mecanică Mecatronică și 
Robotică 

Profesor 
universitar 

poz. 6 

Prof.univ.dr.ing. Ioan Doroftei  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Luminiţa Bibire 
Universitatea “Vasile Alecsandri” din Bacău membru 

Prof.univ.dr.ing. Stelian Alaci  
Universitatea“Ştefan cel Mare” din Suceava membru 

Prof.univ.dr.ing. Petru-Marian Cârlescu  
Universitatea de Ştiinţele Vieţii “Ion Ionescu de la 
Brad” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Carmen Bujoreanu  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași membru 

Prof.univ.dr.ing. Radu Roşca 
Universitatea de Ştiinţele Vieţii “Ion Ionescu de la 
Brad” din Iaşi 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Viorel Paleu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Mecanică /  
Inginerie Mecanică Mecatronică 
și Robotică 

Şef de lucrări 
universitar 
 poz. 23 

Prof.univ.dr.ing. Ioan Doroftei 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

președinte 

Prof.univ.dr.ing.Viorel Paleu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing.Gheorghe Prisăcaru 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Ciprian-Dumitru Ciofu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing.Vlad Cârlescu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Carmen Bujoreanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Ana Tufescu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 13/16 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Mecanică /  
Inginerie Mecanică Mecatronică 
și Robotică 

Şef de lucrări 
universitar 

poz. 24 

Prof.univ.dr.ing. Ioan Doroftei 
Univ.a Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

președinte 

Prof.univ.dr.ing.Viorel Paleu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing.Gheorghe Prisăcaru 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Ciprian-Dumitru Ciofu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Vlad Cârlescu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Carmen Bujoreanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Ana Tufescu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Mecanică /  
Inginerie Mecanică Mecatronică 
și Robotică 

Şef de lucrări 
universitar 

poz. 25 

Conf.univ.dr.ing. Gelu Ianuş 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

președinte 

Prof.univ.dr.ing. Ioan Doroftei 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Carmen Bujoreanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Dumitru Olaru 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Ana Tufescu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Florentin Buium 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Șef lucr.univ.dr.ing. Eugen Merticaru 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Mecanică /  
Inginerie Mecanică Mecatronică 
și Robotică 

Şef de lucrări 
Universitar 

poz. 26 

Prof.univ.dr.ing. Coneliu Munteanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

președinte 

Prof.univ.dr.ing. Viorel Goanţă 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Gelu Ianuş 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Bogdan Istrate 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Daniela-Lucia Chicet 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Carmen Bujoreanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Ana Tufescu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Mecanică /  
Inginerie Mecanică Mecatronică 
și Robotică 

Şef de lucrări 
Universitar 

poz. 27 

Conf.univ.dr.ing. Gelu Ianuş 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

președinte 

Prof.univ.dr.ing. Ioan Doroftei 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Carmen Bujoreanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Dumitru Olaru 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 14/16 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Conf.univ.dr.ing. Ana Tufescu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Florentin Buium 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Șef lucr.univ.dr.ing. Eugen Merticaru 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Mecanică /  
Inginerie Mecanică Mecatronică 
și Robotică 

Şef de lucrări 
Universitar 

poz. 28 

Conf.univ.dr.ing. Gelu Ianuş 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

președinte 

Prof.univ.dr.ing. Ioan Doroftei 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Carmen Bujoreanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Dumitru Olaru 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Ana Tufescu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Florentin Buium 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Șef lucr.univ.dr.ing. Eugen Merticaru 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Mecanică /  
Inginerie Mecanică Mecatronică 
și Robotică 

Şef de lucrări 
Universitar 

poz. 29 

Prof.univ.dr.ing. Ioan Doroftei 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

președinte 

Prof.univ.dr.ing. Viorel Goanţă 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Florentina Mocanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Marian Mareş 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Șef lucr.univ.dr.ing. Liviu Andruşcă 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Florentin Buium 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Șef lucr.univ.dr.ing. Eugen Merticaru 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Mecanică /  
Inginerie Mecanică Mecatronică 
și Robotică 

Şef de lucrări 
Universitar 

poz. 30 

Prof.univ.dr.ing. Ioan Doroftei 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

președinte 

Prof.univ.dr.ing. Viorel Goanţă 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Florentina Mocanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Marian Mareş 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Șef lucr.univ.dr.ing. Liviu Andruşcă 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Florentin Buium 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Șef lucr.univ.dr.ing. Eugen Merticaru 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Mecanică /  
Inginerie Mecanică Mecatronică 
și Robotică 

Şef de lucrări 
Universitar 

poz. 31 

Conf.univ.dr.ing. Gelu Ianuş 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

președinte 

Prof.univ.dr.ing. Viorel Goanţă 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Florentina Mocanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 15/16 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Conf.univ.dr.ing. Marian Mareş 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Șef lucr.univ.dr.ing. Liviu Andruşcă 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Florentin Buium 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Șef lucr.univ.dr.ing. Eugen Merticaru 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Design Industrial si 
Managementul Afacerilor / 
Ingineria şi Designul Produselor 
Textile 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 9 

Conf.univ.dr.ing. Savin-Dorin Ionesi  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași  

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing.dr.ec. Ionel Barbu Universitatea ”Aurel 
Vlaicu” din Arad 

membru 

Prof.univ.dr.ing.ec. Alexandru Popa 
Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad 

membru 

Prof.univ.dr.ec.habil. Silviu Mihail Tiță Universitatea 
”Alexandru Ioan Cuza” Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Liliana Buhu  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași  

membru 

Conf.univ.dr.ing. Adina Bucevschi Universitatea ”Aurel 
Vlaicu” din Arad 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Elena Codau 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași  

membru supleant 

Design Industrial si 
Managementul Afacerilor / 
Ingineria Chimică ȋn Textile şi 
Pielărie 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 3 

Conf.univ.dr.ing. Savin Dorin Ionesi 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr. Doina Humelnicu  
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi 

membru 

Cercetător ştiinţific I dr.ing. Alina Popescu 
Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru 
Textile și Pielărie, București 

membru 

Cercetător ştiinţific II dr.habil. Marcela Mihai 
Institutul de Chimie Macromoleculară Petru Poni, Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Vasilica Popescu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Cercetător ştiinţific II  dr. Viorica Vasilache 
Institutul de Cercetări Interdisciplinare, Universitatea 
„Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Stelian Sergiu Maier 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

  Design Industrial si 
Managementul Afacerilor / 
Inginerie şi Management 

Profesor 
universitar 

poz. 4 

Prof.univ.dr.ing.habil. Marius Pîslaru 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing.habil. Victoria-Larisa Ivașcu  
Universitatea „Politehnica” Timișoara 

membru 

Prof.univ.dr.ec.habil. Silviu-Mihail Tiță 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Lucian-Ionel Cioca 
Universitatea Lucian Blaga din Sibiu 

membru 

Prof.univ.dr.ing. habil. Ion Verzea 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing.ec.habil. Matei Tămășilă 
Universitatea Politehnica Timișoara 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing.habil. Maria-Carmen Loghin 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

  Design Industrial si 
Managementul Afacerilor / 
Inginerie şi Management 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 11 

Prof.univ.dr.ing. Marius Pîslaru 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing.habil. Stejărel Brezuleanu 
Universitatea de Știintele Vieții “Ion Ionescu de la 
Brad“ din Iași 

membru 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 16/16 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Prof.univ.ing.dr.ec. Marian Liviu Mocan  
Universitatea Politehnica Timișoara 

membru 

Conf.univ.dr. Diana Trandabăț 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr. ing. Bogdan Rusu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Dan Miricescu 
Universitatea „Lucian Blaga" din Sibiu 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Cătălin Damian 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Arhitectură ”G.M. 
Cantacuzino”/  
Urbanism 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 5 

Conf.univ.dr.arh. Radu Andrei 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași preşedinte 
Prof.univ.dr.ing.habil. Irina Baran 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași membru 
Conf.univ.dr.arh. Alexandru Călin  
 Universitatea de Arhitectură și Urbanism ”Ion Mincu” 
din București 

membru 

Prof.univ.dr.habil. Cristian-Nicolae Ungureanu  
Univ. de Arte ”George Enescu” din Iași membru 

Prof.univ.dr. arh. Maria Urmă 
Univ. de Arte ”George Enescu” din Iași membru 
Conf.univ.dr.arh. Aurora Irina Dumitrașcu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași membru supleant 

Prof.univ.dr.habil. Zamfira Bîrzu 
Univ. de Arte ”George Enescu” din Iași membru supleant 

Arhitectură ”G.M. 
Cantacuzino”/  
Urbanism 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 6 

Conf.univ.dr.arh. Tudor Grădinaru 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. habil. Irina Baran 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași membru 

Conf.univ.dr.arh. Alexandru Călin 
Universitatea de Arhitectură și Urbanism ”Ion Mincu” 
din București 

membru 

Prof.univ.dr.habil. Cristian-Nicolae Ungureanu 
Universitatea de Arte ”George Enescu” din Iași membru 

Prof.univ.dr. arh. Maria Urmă 
Universitatea de Arte ”George Enescu” din Iași membru 

Conf.univ.dr.arh. Aurora Irina Dumitrașcu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași membru supleant 

Prof.univ.dr.habil. Zamfira Bîrzu 
Universitatea de Arte ”George Enescu” din Iași membru supleant 

 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 16 (șaisprezece) pagini şi conţine 2 (două) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
Prorectoratul Didactic şi Direcţia Generală Administrativă. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.univ.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 


	Post/poz
	Profesor universitar
	poz. 6

